
 

I. MUNICIPALIDAD DE CHILLÁN 
DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN 
DPTO. OBRAS Y MANTENCIÓN. 
 

REGULARIZA DECRETO APRUEBA ANEXO REAJUSTE DE IPC DEL 
CONTRATO DE SUMINISTRO DE MATERIAL DE REPARACIÓN Y OTROS, 
<ANEXO N° 4 MADERAS=, PARA LICEOS, ESCUELAS, SALAS CUNAS Y 
JARDINES INFANTILES Y DEPENDENCIAS DEL DAEM, DE LA ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE CHILLÁN. 

 
 

VISTOS: Las facultades que me confiere la Ley 18.695, Orgánica Constitucional 
de Municipalidades; las instrucciones contenidas en la Ley N° 18.883, sobre Estatuto Administrativo para Funcionarios 
Municipales; La Ley de Compras Públicas N°19.886, de Bases Sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación 
de Servicios y su reglamento; la ley N° 21.634, que moderniza la Ley 19.886 de Compras Públicas; El Decreto Alcaldicio N° 
6405, de fecha 04 de junio del 2019, que ordena uso de sistema web en los documentos oficiales, públicos, municipales a 
contar del 01 de julio del 2019. 

 
 

CONSIDERANDO: 
       

1.- De conformidad al Decreto Alcaldicio Nº 5961, del 30 de mayo del 2023, que 
aprueban Bases Administrativas – Técnicas y llama a propuesta pública para <CONTRATO DE SUMINISTRO MATERIAL 
DE REPARACIÓN Y OTROS, PARA LICEOS, ESCUELAS, SALAS CUNAS Y JARDINES INFANTILES Y DEPENDENCIAS 
DEL DAEM, DE LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CHILLÁN, por el periodo de 24 meses, cuya finalidad es ejecutar todo lo 
señalado en las Especificaciones Técnicas, entre otros adjuntos de la Licitación ID 2471-76-LE23. 
 

2.- Con fecha 27 de junio del 2023 y en virtud del Decreto Alcaldicio N° 7141 de 
fecha 23 de junio del 2023, se adjudicó la Licitación N° ID 2471-76-LE23, al proveedor FERRETERÍA MULTICOMERCIAL 
LTDA., RUT: 76.313.257-9, que ha resultado el oferente que da cumplimiento a lo solicitado en las Bases Administrativas 
Especiales y Especificaciones Técnicas, conforme al Acta de Evaluación, Informe N° 2471-76-LE23 de fecha 11 de junio del 
año 2023. 

 
3.- Que, con fecha 05 de julio del año 2023, se suscribe CONTRATO DE 

SUMINISTRO DE MATERIAL DE REPARACIÓN Y OTROS, <ANEXO N° 4, MADERAS= PARA LICEOS, ESCUELAS, 
SALAS CUNAS Y JARDINES INFANTILES Y DEPENDENCIAS DEL DAEM, DE LA I. MUNICIPALIDAD DE CHILLÁN, 
por un período de 24 meses, aprobado mediante el Decreto Alcaldicio N° 7826 de misma fecha. 
 

4.- Lo dispuesto en las Bases administrativas especiales punto N° 16.4 
REAJUSTE DE LOS MONTOS DE CONTRATO que señala: Una vez transcurridos 12 meses del contrato se realizará un 
anexo de contrato solo por el aumento correspondiente al reajuste de los valores de los productos adjudicados, ese se 
realizará según el IPC acumulado de los 12 meses anteriores al mes de renovación del contrato de acuerdo a los valores 
indicados por el Instituto Nacional de Estadísticas.    
 

5.- Que, de acuerdo a lo señalado en el punto anterior, los valores se reajustaron 
en un 3,8%, porcentaje de variación del IPC acumulado de los últimos 12 meses anteriores del contrato. El valor de los 
servicios será de acuerdo a lo señalado en el siguiente recuadro: 

 
N° de ID Nombre producto Unidad   

6.001 Cuarto rodón pino 20x20x3000mm Unidad NOGAL 1.566 

6.002 Cubrejunta pino 9x30x3000mm Unidad NOGAL 2.826 

6.003 Madera pino bruto seco 1"x2" x3,2mts Unidad NOGAL 1.761 

6.004 Madera pino bruto seco 1"x3" x3,2mts Unidad NOGAL 1.810 

Código: 280679 -- Para validar el documento ingrese a: https://www.municipalidadchillan.cl/sitio/verificador.php

Decreto N° 8785 / 2024 Chillán, 17 de Julio del 2024



 

6.005 Madera pino bruto seco 1"x4" x3,2mts Unidad NOGAL 2.284 

6.006 Madera pino bruto seco 1"x5" x3,2mts Unidad NOGAL 2.855 

6.007 Madera pino bruto seco 1"x6" x3,2mts Unidad NOGAL 3.425 

6.008 Madera pino bruto seco 2"x2" x3,2mts Unidad NOGAL 3.914 

6.009 Madera pino bruto seco 2"x3" x3,2mts Unidad NOGAL 3.425 

6.010 Madera pino bruto seco 2"x5" x3,2mts Unidad NOGAL 5.709 

6.011 Madera pino bruto seco 2"x6" x3,2mts Unidad NOGAL 6.851 

6.012 Madera pino bruto seco 2"x8" x3,2mts Unidad NOGAL 9.787 

6.013 Madera pino bruto seco 3"x3" x3,2mts Unidad NOGAL 5.284 

6.014 Madera pino cepillado impregnado 1"x3" x3,2mts Unidad NOGAL 2.887 

6.015 Madera pino cepillado impregnado 1"x4" x3,2mts Unidad NOGAL 3.785 

6.016 Madera pino cepillado impregnado 1"x5" x3,2mts Unidad NOGAL 4.878 

6.017 Madera pino cepillado impregnado 1"x6" x3,2mts Unidad NOGAL 5.677 

6.018 Madera pino cepillado impregnado 2"x2" x3,2mts Unidad NOGAL 3.785 

6.019 Madera pino cepillado impregnado 2"x3" x3,2mts Unidad NOGAL 5.577 

6.020 Madera pino cepillado impregnado 2"x5" x3,2mts Unidad NOGAL 9.460 

6.021 Madera pino cepillado impregnado 2"x6" x3,2mts Unidad NOGAL 11.353 

6.022 Madera pino cepillado impregnado 4"x4" x3,2mts Unidad NOGAL 15.398 

6.023 Madera pino cepillado seco 1"x2" x3,2mts Unidad NOGAL 1.713 

6.024 Madera pino cepillado seco 1"x3" x3,2mts Unidad NOGAL 2.569 

6.025 Madera pino cepillado seco 1"x4" x3,2mts Unidad NOGAL 3.328 

6.026 Madera pino cepillado seco 1"x5" x3,2mts Unidad NOGAL 4.159 

6.027 Madera pino cepillado seco 2"x2" x3,2mts Unidad NOGAL 3.328 

6.028 Madera pino cepillado seco 2"x3" x3,2mts Unidad NOGAL 4.992 

6.029 Madera pino cepillado seco 2"x5" x3,2mts Unidad NOGAL 8.319 

6.030 Madera pino cepillado seco 2"x6" x3,2mts Unidad NOGAL 9.982 

6.031 Madera pino cepillado seco 3/4" x 3" x3,2mts Unidad NOGAL 2.937 

6.032 Madera pino cepillado seco 4"x4" x3,2mts Unidad NOGAL 14.224 

6.033 Madera pino machihembrado cepillado 1"x5" x3,2mts Unidad NOGAL 5.220 

6.034 Madera pino machihembrado cepillado 1/2"x4" x3,2mts Unidad NOGAL 6.263 

6.035 MDF desnudo 12 mm 152 x 244 cm Unidad NOGAL 27.306 

6.036 MDF desnudo 18 mm 152 x 244 cm Unidad NOGAL 36.557 

6.037 MDF desnudo 9 mm 152 x 244 cm Unidad NOGAL 22.804 

6.038 Media caña pino 20x20x3000mm Unidad NOGAL 2.826 

6.039 OSB 9 mm 122 x 244 cm Unidad NOGAL 17.437 

6.040 OSB estructural 11 mm 122 x 244 cm Unidad NOGAL 22.168 

Código: 280679 -- Para validar el documento ingrese a: https://www.municipalidadchillan.cl/sitio/verificador.php



 

6.041 Saco de Aserrín Unidad No aplica 1.817 

6.042 Terciado estructural pino 15 mm 122 x 244 cm Unidad NOGAL 34.582 

6.043 Terciado estructural pino 18 mm 122 x 244 cm Unidad NOGAL 34.880 

6.044 Terciado estructural pino 9 mm 122 x 244 cm Unidad NOGAL 21.923 

6.045 Terciado ranurado 9 mm 122 x 244 cm Unidad NOGAL 26.306 

 
6.- Que, doña GABRIELA ELENA OLATE DURÁN, Rut. N° 9.304.298-0, 

representante legal del proveedor FERRETERÍA MULTICOMERCIAL LTDA, Rut. N° 76.313.257-9, acepta Anexo Reajuste 
IPC del contrato a contar del 05 de julio del año 2024 hasta el día 04 de julio del año 2025, con los valores reajustados de 
los productos señalados en el punto anterior. 

 
7.- Lo dispuesto en la Jurisprudencia de la Contraloría General de la República e 

los Dictámenes N° 45.749 de 1999 y N° 70.308 de 2009, donde se expresa que, excepcionalmente, pueden dictarse actos 
administrativos con efecto retroactivo, cuando ellos tienen como único objetivo regularizar definitivamente situaciones ya 
consumadas, que ha producido efectos de hecho, con consecuencias jurídicas y que sólo pueden solucionarse por esa vía. 

 
8.- Que, no se pudo formalizar el reajuste IPC antes de la fecha estipulada en 

contrato, debido a la cantidad de procesos que se están llevando a cabo, se dio prioridad a los que se requerían con mayor 
urgencia. 
 

DECRETO: 
 
1.- REGULARIZASE, el Anexo Reajuste IPC CONTRATO DE SUMINISTRO 

MATERIAL DE REPARACIÓN Y OTROS, PARA ESCUELAS, LICEOS, SALAS CUNAS Y JARDINES INFANTILES Y 
DEPEDENCIAS DEL DAEM DE LA I. MUNICIPALIDAD DE CHILLÁN <ANEXO N° 4, MADERAS=, Licitación Pública 2471-
76-LE23, suscrito entre la Ilustre Municipalidad de Chillán y el proveedor FERRETERÍA MULTICOMERCIAL LTDA., RUT: 
76.313.257-9, a contar del 05 de julio del año 2024 hasta el día 04 de julio del año 2025, según los montos reajustados 
indicados en el considerando N° 5, del presente acto administrativo. 

 
 
2.- CÁRGUESE el gasto que irroga la ejecución del presente Decreto, a la 

imputación: 22-04-010 <Material para mantención y reparación de inmuebles= del presupuesto de Educación en Vigencia. 
Estando sujetos a modificaciones futuras. 

 
 

                                     
                                                

ANOTESE, REGISTRESE, TRANSCRÍBASE, COMUNÍQUESE Y ARCHIVESE. 

Código: 280679 -- Para validar el documento ingrese a: https://www.municipalidadchillan.cl/sitio/verificador.php


		APOM
	2024-07-17T09:00:53-0400
	Chillán
	CAMILO FRANCISCO BENAVENTE JIMENEZ
	Firma Decreto


	cargo_firma1: Alcalde de Chillán
		APOM
	2024-07-17T11:10:06-0400
	Chillán
	PEDRO IVAN SAN MARTIN LOPEZ
	Firma Decreto


	cargo_firma2: Secretario Municipal


